
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

e oito centavos).
Belém/PA, 20 de Janeiro de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

 
Protocolo: 139648

.

.

APOSTILAMENTO
.

 4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 077/2013 – Reforma da EEEFM Waldemar Maués, no 
Município de Belterra neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 8,10186%;15,3188%;23,6786% e  
31,5034%
Período de execução: 06/10/2013 a 05/10/2014; 06/10/2014 
a 05/10/2015; 06/10/2015 a 05/10/2016 e 06/10/2016 a 
05/10/2017, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416.7604 0102 449051
Data de Assinatura: 19/01/2017

Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações Ltda.       
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 139497

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 002/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 01/2017/GAB/SEDOP,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 22/12/2016, as férias 
regulamentares do servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO 
JOSE, matrícula nº. 8090220/7, ocupante do Cargo de Assessor 
II, concedidas através da Portaria nº. 802/2016, de 22/11/2016, 
publicada no DOE nº 33.257, de 24/11/2016, restando um saldo 
de 20 (vinte) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

 
Protocolo: 139548

PORTARIA Nº. 030/2017, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de FEVEREIRO/2017, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

  

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

51855671/3 Semirames Silva da Silva 01/01/2016 a 
31/12/2016

30/01/2017 a 
28/02/2017

54185723/2 Alinne Nassar Palmeira 
Oliveira

04/01/2016 a 
03/01/2017

01/02/2017 a 
02/03/2017

5851/1 Maria das Graças Pereira 
Gama

17/09/2015 a 
16/09/2016

01/02/2017 a 
02/03/2017

5517800/8 Raimunda de Abreu Soares 01/01/2016 a 
31/12/2016

01/02/2017 a 
02/03/2017

5693870/16 Pedro Abilio Torres do Carmo 01/01/2016 a 
31/12/2016

01/02/2017 a 
02/03/2017

5268664/2 Antônia Maria Ribeiro 
Almeida

05/09/2015 a 
04/09/2016

20/02/2017 a 
21/03/2017

6599/1 Regina Cleide de Souza Lima 21/01/2016 a 
20/01/2017

23/01/2017 a 
21/02/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

 
Protocolo: 139493

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 72/2016.-COSANPA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato e de 
execução dos serviços por mais 03 (três) meses, sendo o prazo 
de vigência contado a partir de 04.04.2017, encerrando em 
03/07/2017, e o prazo de execução, contado de 04/02/2017, 
encerrando em 03/05/2017.
Data da Assinatura: 19/01/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: MÉTRICA INSTALAÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS EIRELI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 139529

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 013/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                  
R E S O L V E: 
1. DESIGNAR o empregado LUIZ DE SOUZA MAIA, Matrícula 
nº 3189589/1, para assumir a função em comissão de 
ASSISTENTE TECNICO, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a essa função prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.

2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.02.2017.             
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 16 de janeiro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

 
Protocolo: 139747

PORTARIA N.º 012/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                  
R E S O L V E: 
1. DISPENSAR o empregado ANTONIO MARIA MELO NUNES, 
Matrícula nº 3191206/1, da função em Comissão de Assistente 
Técnico.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 20.01.2017.                   
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de janeiro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 139757

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 015 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora REGIANE VALÉRIA MOREIRA 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 5561825/4, 30 (Trinta) dias 
de gozo de férias regulamentares no período de 23/01 a 
21/02/2017, referente ao exercício 2015/2016, sendo este 
concedido anteriormente, no período de 02/01 a 31/01/2017, 

através da Portaria nº 281 de 21/10/2016, publicada no DOE nº 
33.237 de 24/10/2016 e transferidas através da Portaria nº 340 
de 14/10/2016, publicada no DOE nº 33.273, de 19/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de janeiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 139546

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Publicação realizada no D.O.E. n° 33259 de 28/11/2016 
sob o número de protocolo 124326.
ONDE SE LÊ: CONVÊNIO Nº 008/2015
LEIA-SE: CONVÊNIO Nº 009/2015
ONDE SE LÊ: Objeto do Convênio: O presente Convênio 
tem por objeto a cooperação técnica e fi nanceira para o 
desenvolvimento do projeto intitulado “CELCOM – Telefonia 
celular comunitária”
LEIA-SE: Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por 
objeto a cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento 
do projeto intitulado “MELHORIAS NOS SISTEMAS DE 
SOFTWARE DO OBSERVATÓRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ”.
ONDE SE LÊ: 1) Inclusão da Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, na condição de 
INTERVENIENTE; 2) Alteração do item II - Compete a UFPA, 
da CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES; 
3) Inclusão do item III - Compete a FADESP, na CLÁUSULA 
SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES; 4) Alteração do 
preâmbulo da CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS; 
5) Exclusão da alínea “s”, na Subcláusula Primeira da CLÁUSULA 
QUARTA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS; 6) Alteração da 
Subcláusula Terceira, da CLÁUSULA QUARTA – DA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS; 7) Alteração do preâmbulo da CLÁUSULA SÉTIMA 
– DOS BENS E SERVIÇOS; 8) Inclusão dos dados cadastrais da 
INTERVENIENTE no item 01. DADOS CADASTRAIS, no PLANO 
DE TRABALHO; 9) Alteração do item 04. CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO, no PLANO DE TRABALHO; e 10) Alteração do item 
05. PLANO DE APLICAÇÃO, no PLANO DE TRABALHO
LEIA-SE: 1) Inclusão da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP, na condição de INTERVENIENTE 
ADMINISTRATIVA; 2) A prorrogação da vigência do CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO E FINANCEIRA Nº 009/2015 até 31 de março 
de 2018; 3) Alteração dos dados cadastrais da PROPONENTE 
no item 01. DADOS CADASTRAIS, no PLANO DE TRABALHO; 4) 
Inclusão dos dados cadastrais da INTERVENIENTE no item 01. 
DADOS CADASTRAIS, no PLANO DE TRABALHO; e 5) Alteração do 
item 04. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, no PLANO DE TRABALHO
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 139642

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 005/2017 – GABINETE, de 17 de Janeiro 
de 2017.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 
17/01/2017, o gozo de férias do servidor CILUMAR HUDSON 
SORIANO PANTOJA, Id. Funcional nº. 57224705/2, concedido 
por meio da Portaria nº. 236/2016-GABINETE, publicada no DOE 
Nº. 33.281, de 29/12/2016, para gozo oportuno.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Janeiro de 
2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 139502


